professor do magistério superior, da classe associado, 
nível/padrão 704, lotado no Departamento de Enge-
nharia Elétrica, em regime de dedicação exclusiva, 
onde se lê:

PERÍODO

T O T A L 
EM DIAS 
LÍQUIDOS 
AV E R B A -
DOS

ÓRGÃO EMIS-
SOR – EMPRESA/
INSTITUIÇÃO

01/03/2001 a 
14/02/2002

351 
(trezentos e 
cinquenta e 

um)

INSS – ASSOCIA-
CAO DE ENSINO 
E CULTURA PIO 
DECIMO LTDA 

15/02/2002 a 
24/05/2002

99 (noventa 
e nove)

INSS – FUNDA-
CAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL 

DE SERGIPE

Leia-se: 

PERÍODO

T O T A L 
EM DIAS 
LÍQUIDOS 
AV E R B A -
DOS

ÓRGÃO EMIS-
SOR – EMPRESA/

[...]

Web Design 
com carga horária de 35h(trinta e cinco horas); Fun-
damentos de Governança de TI com  carga horária de 
29h(vinte nove horas); Fundamentos das Aplicações 
Móveis com carga horária de 24h(vinte e quatro ho-
ras), totalizando carga horária de 123h(cento e vinte 
e três horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Inácio Loiola Pereira de Sousa
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  2061,

[...]

vel E-III, a partir de 05/09/2016 devido à conclusão 
dos Cursos Ciclo 9 do Programa de Atualização em 
Cirurgia com carga horária de 120h(cento e vinte 
horas);XVII Congresso Brasileiro de Cirurgia Bariá-
trica e Metabólica com carga horária de 32h(trinta e 
duas horas), totalizando carga horária de 152h(cento 
e cinquenta e duas horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Inácio Loiola Pereira de Sousa
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  2109,

[...]

a Z com carga horária de 30h(trinta horas); Biossegu-
rança no Trabalho com carga horária de 80h(oitenta 
horas); Curso Preparatório para Seleção de Mestrado 
Profissional com carga horária de 51h(cinquenta e 
uma horas), totalizando carga horária de 161h(cento 
e sessenta e uma horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  2157,
DE  11 DE  OUTUBRO  DE 2016

[...]

06/04/2016, devido à conclusão dos Cursos Redação 
Oficial e as Novas Regras Ortográficas com carga ho-
rária de 30h(trinta horas); Inglês Instrumental com 
carga horária de 45h(quarenta e cinco horas); Inglês 
para Iniciantes com carga horária de 60h(sessenta 
horas), totalizando carga horária de 135h(cento e 
trinta e cinco horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  2160,
DE  11 DE  OUTUBRO   DE 2016

[...]

devido à conclusão dos Cursos Educação Inclusiva 
no Contexto das IFES com carga horária de 100h(cem 
horas); Inglês para Iniciantes com carga horária de 
60h(sessenta horas); Hanseníase na Atenção Básica 
com carga horária de 45h(quarenta e cinco horas), 
totalizando carga horária de 205h(duzentas e cinco 
horas).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  2161,
DE  11 DE  OUTUBRO DE 2016